
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 7 SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. 916 del 30/08/2022
      
 

Oggetto: MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDI’ DI CENTO CAPOLUOGO - 
SPOSTAMENTO IN VIA SANTA LIBERATA E PIAZZALE DONATORI DI 
SANGUE ED ORGANI PER LA GIORNATA DEL 08/09/2022 IN 
OCCASIONE DELLA FIERA CAMPIONARIA DI CENTO – SETTEMBRE 
CENTESE EDIZIONE 2022.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDI’ DI CENTO CAPOLUOGO - 
SPOSTAMENTO IN VIA SANTA LIBERATA E PIAZZALE DONATORI DI SANGUE 
ED ORGANI PER LA GIORNATA DEL 08/09/2022 IN OCCASIONE DELLA FIERA 
CAMPIONARIA DI CENTO – SETTEMBRE CENTESE EDIZIONE 2022.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022 "Documento unico di 

programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di aggiornamento con integrazione 
sezione operativa 2022/2024", esecutiva e ss.mm.ii;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 "Bilancio di previsione 2022/2024 
– Approvazione", esecutiva e ss.mm.ii;

 a Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione”, esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 26.05.2022 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2022/2024 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali”, esecutiva;

TENUTO CONTO che la gestione della “Fiera Campionaria di Cento” (edizione 2022) e la 
realizzazione del calendario eventi del “Settembre Centese” con supporto nelle manifestazioni 
collaterali della “FIERA DI CENTO” è gestita dall’Associazione Turistica PRO LOCO CENTO di cui 
alla convenzione Prot. 34279 del 20/06/2019 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la richiesta Prot. 41737 del 19/07/2022 pervenuta allo SUAP 
dall’Associazione Turistica PRO LOCO CENTO ad oggetto “SETTEMBRE CENTESE 2022” e 
successiva nota prot. 49041 del 30/08/2022, agli atti;

TENUTO CONTO che l’area del Centro Storico di Cento (Piazzale della Rocca, Via 
Guercino, Via Bonzagni e Piazzale Bonzagni), utilizzata per lo svolgimento del Mercato 
Settimanale del Giovedì da parte dei commercianti su aree pubbliche, risulta pertanto occupata 
dagli allestimenti collegati allo svolgimento della “FIERA CAMPIONARIA DI CENTO - 
SETTEMBRE CENTESE  edizione 2022”;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con lo spostamento temporaneo del   
Mercato settimanale del Giovedì di Cento Capoluogo, limitatamente alla giornata di giovedì 
08/09/2022, presso l’area mercatale “alternativa” di  in Via Santa Liberata e Piazzale Donatori di 
Sangue e Organi, di cui all’Allegato B) della Determinazione n. 35/2022;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree 
pubbliche, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15/4/2002 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO quanto previsto dall’Art. 12 Ristrutturazione, spostamenti parziali o totali 
dei posteggi (punto 7, lett. b) Deliberazione Regionale n. 1368/99) del sopracitato Regolamento 
nello specifico dal seguente comma 2): “In caso di forza maggiore, per le manifestazioni promosse 
dall’Amministrazione o per motivi di pubblico interesse, l’area mercatale, tutta o in parte (ovvero 
singoli posteggi), può essere temporaneamente trasferita in aree alternative. La Polizia Municipale 
individua le aree e la dislocazione dei posteggi e provvede all’assegnazione temporanea dei 
posteggi ai titolari interessati dallo spostamento.”

VISTO il Dlgs. 31/03/1998 nr. 114  e ss.mm.ii. e la L.R. nr. 12/99  e ss.mm.ii. e relative 
disposizioni attuative;

VISTO l'art.12 dell'allegato A del Regolamento Comunale Commercio su aree pubbliche - 
Mercati e Fiere;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2022-2024, approvato dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 78 del 
28/04/2022 il Dirigente firmatario del presente atto non si trova in condizioni di conflitto di interessi 
anche potenziale;

VISTO l'atto Prot. n. 48624/2022 del 29/08/2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l'incarico ad interim di Dirigente del Settore VII - Sportello Unico per l’Edilizia e Sportello Unico per 
le Attività Produttive per il periodo dal 29/08/2022 al 02/09/2022; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta,
 rispetto della tempistica prevista per legge,
 idoneità del presente atto a proseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa,
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate,

1) limitatamente alla giornata di Giovedì 08/09/2022, il Mercato Settimanale del Giovedì di Cento  
viene spostato presso l’area mercatale “alternativa” di Via Santa Liberata e Piazzale Donatori 
di Sangue e Organi, di cui all’Allegato B) della Determinazione n. 35/2022, per permettere lo 
svolgimento della “FIERA CAMPIONARIA DI CENTO - SETTEMBRE CENTESE  edizione 
2022” che interessa le vie del Centro Storico, nel rispetto dell’Art.12 dell'allegato A del 
Regolamento Comunale Commercio su aree pubbliche - Mercati e Fiere; 

2) di demandare alla Polizia Locale la gestione della logistica del sopracitato mercato in tale area 
al fine di farlo convivere, in piena sicurezza, con la “FIERA CAMPIONARIA DI CENTO - 
SETTEMBRE CENTESE  edizione 2022” nel Centro Storico di Cento; 

3) che copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Cento e sul sito web 
istituzionale di tale Ente,  ai fini di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;ed è 
trasmessa, per gli adempimenti di competenza, a seguenti soggetti:
 Comando di Polizia Locale;
 CLARA Spa;
 ICA Srl;
 CARABINIERI di Cento;
 VVFF di Cento;
 Associazioni di categoria: ASCOM-FIVA e CONFESERCENTI-ANVA 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


